44、其他流动负债

45、长期借款

（1）长期借款分类

46、应付债券

（1）应付债券

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

可转换公司债券 0.00 350,331,870.97

合计 0.00 350,331,870.97

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位： 元

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行
按面值计

提利息

溢折价摊

销
本期偿还

本期行使

转股权
期末余额

和而转债 100.00 2019/6/4 6 年
547,000,0

00.00

350,331,8

70.97
0.00

216,156.1

6

1,719,637

.11

2,559,700

.00

349,491,8

08.08
0.00

合计 -- -- --
547,000,0

00.00

350,331,8

70.97
0.00

216,156.1

6

1,719,637

.11

2,559,700

.00

349,491,8

08.08
0.00

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

经中国证券监督管理委员会于2019年3月7日出具《关于核准深圳和而泰智能控制股份有限公司公开发

行可转换公司债券的批复》（证监许可〔2019〕225号）核准，本公司于2019年6月4日发行票面金额100元

的可转换公司债券547万张，期限6年。债券票面利率为：第一年0.4%、第二年0.6%、第三年1.0%、第四年

1.5%、第五年1.8%、第六年2.0%。采用每年付息一次的付息方式，到期归还本金和支付最后一年利息。

本次发行的可转债转股期自可转债发行结束之日起满6个月后的第1个交易日起至可转债到期日止。转

股期起止日期实际为2019年12月11日至2025年6月4日。

本次发行的可转换公司债券初始转股价格为9.09元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日公

司A股股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易

日的交易均价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日公司A股股票交易均价。

深圳和而泰智能控制股份有限公司 2020 年半年度报告全文

150

公司发行的可转换公司债券转换为公司股票，累计转股数量为59,891,532股，每股面值1.00元，增加

股本共计59,891,532元，同时增加资本公积-资本溢价482,553,609.96元。

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

47、租赁负债

48、长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

长期应付款 187,200,000.00 312,000,000.00

合计 187,200,000.00 312,000,000.00

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

应付股权收购款 187,200,000.00 312,000,000.00

其他说明：

（2）专项应付款

49、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 15,864,452.83 15,506,298.55

合计 15,864,452.83 15,506,298.55

（2）设定受益计划变动情况

50、预计负债

51、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 15,487,680.07 8,990,000.00 1,924,856.00 22,552,824.07 与资产有关

深圳和而泰智能控制股份有限公司 2020 年半年度报告全文

151

合计 15,487,680.07 8,990,000.00 1,924,856.00 22,552,824.07 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

PCBA 智能

制造技术装

备及管理智

能化提升

4,441,527.63   427,262.03   4,014,265.60 与资产相关

深圳商务局

2018 年外贸

专项贴息

525,764.25   30,927.30   494,836.95 与资产相关

微波毫米波

芯片技术省

级重点研究

院建设补贴

5,258,953.58   300,000.00   4,958,953.58 与资产相关

硅基 MEMS

三维异构集

成射频微系

统封测技术

平台建设补

贴

5,261,434.61   300,000.00   4,961,434.61 与资产相关

5G 毫米波相

控阵高集成

度波束赋形

芯片项目补

贴

 5,200,000.00  866,666.67   4,333,333.33 与资产相关

2019 和而泰

智慧家电控

制器技术改

造项目

 3,790,000.00   3,790,000.00 与资产相关

其他说明：

52、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

预估其他应付款 11,617,479.80 13,754,673.29

合计 11,617,479.80 13,754,673.29

深圳和而泰智能控制股份有限公司 2020 年半年度报告全文

152

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 872,213,510.00   41,881,418.00 41,881,418.00 914,094,928.00

其他说明：

（1）自2020年2月11日起，“和而转债”的转股价格调整为9.10元/股。2020年一季度，和而转债因转股金额减少

391,925,300.00元（3,919,253张），转股数量为 43,113,418 股，赎回25,597张；

（2）因部分激励对象由于个人原因离职，不再满足成为激励对象的条件，2020年一季度注销限制性股票1,232,000股。

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公司

债券

41,474,096.1

9

41,474,096.1

9
 0.00

合计
41,474,096.1

9

41,474,096.1

9
 0.00

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

本期其他权益工具减少主要原因是可转换公司债券债转股及赎回所致。

其他说明：

55、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 291,460,712.31 347,852,486.27 4,884,880.00 634,428,318.58

其他资本公积 38,488,560.52 51,922,703.80  90,411,264.32

合计 329,949,272.83 399,775,190.07 4,884,880.00 724,839,582.90

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）股本溢价本期变动系公司可转债债转股增加347,852,486.27元，注销限制性股票减少股本溢价4,884,880.00元；

 (2) 其他资本公积本期变动系控股子公司铖昌科技实施员工持股，计提股份支付费用51,816,816.18元；母公司计提限制

深圳和而泰智能控制股份有限公司 2020 年半年度报告全文

153

性股票费用105,887.62元。

56、库存股

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

实行股权激励回购 24,497,310.00  6,116,880.00 18,380,430.00

合计 24,497,310.00  6,116,880.00 18,380,430.00

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

57、其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额

本期发生额

期末余

额

本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收

益当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

一、不能重分类进损益的其他综

合收益

-21,361,077.

80

-21,361,

077.80

   其他权益工具投资公允

价值变动

-21,361,077.

80

-21,361,

077.80

二、将重分类进损益的其他综合

收益
35,617.97

-959,322.8

9

-284,106.5

8

-675,216.3

1

-248,488

.61

   外币财务报表折算差额 35,617.97
-959,322.8

9

-284,106.5

8

-675,216.3

1

-248,488

.61

其他综合收益合计
-21,325,459.

83

-959,322.8

9

-284,106.5

8

-675,216.3

1

-21,609,

566.41

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

58、专项储备

59、盈余公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 102,868,448.59 22,715,915.99  125,584,364.58

合计 102,868,448.59 22,715,915.99  125,584,364.58

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

深圳和而泰智能控制股份有限公司 2020 年半年度报告全文

154

60、未分配利润

单位： 元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 784,384,794.38 530,375,059.38

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）  8,739,544.17

调整后期初未分配利润 784,384,794.38 539,114,603.55

加：本期归属于母公司所有者的净利润 168,032,604.59 303,374,266.35

减：提取法定盈余公积 22,715,915.99 23,989,097.36

  应付普通股股利 54,793,106.05 34,114,978.16

期末未分配利润 874,908,376.93 784,384,794.38

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

61、营业收入和营业成本